
  
 

 

 

 

 

1 

                  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CASOPERO” 

SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Capo Alice n. 60 -  88811 Cirò Marina (KR) Tel.  0962.614441 

Cod. Fisc.: 91021410799 - Codice Meccanografico: KRIC82400D 
E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://ic2casopero.edu.it/ 

 
 

                                                                                                                     

Prot. n. 1639/IV.2    Cirò Marina (KR) lì, 19/03/2024 
 

 

Oggetto: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP del Progetto SIAE “Per Chi Crea” (Edizione 
2023) Bando 2 "Formazione e Promozione culturale nelle scuole", Settore MUSICA. Titolo del progetto 
“OPERA EDUCATION” - Codice Progetto: 202302051709 - CUP: J84C24000020005. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO che in attuazione dell’art. 71 octies, comma 3-bis della L. 633/41, aggiunto dall’art. 1, comma 335, 
della L. 208/2015, e sulla base di quanto stabilito nell’Atto di indirizzo del Ministero della Cultura (REP. 
Decreti 09.02.2023 N. 62), SIAE promuove la creatività dei giovani autori, artisti, interpreti ed esecutori 
con il programma “Per Chi Crea”;  
VISTO che l’Istituto Comprensivo CASOPERO - ha partecipato al programma denominato “Per Chi 
Crea” (Ed. 2023) con il progetto avente codice 202302051709 e, al termine delle valutazioni di merito 
svolte dalla Commissione, si è collocato all’interno della graduatoria del Bando 2 “FORMAZIONE E 
PROMOZIONE CULTURALE NELLE SCUOLE”, Settore “Musica” per un totale autorizzato di €. 
29.500,00; che prevede la realizzazione di 4 tipologie di corsi laboratoriali incentrati sullo sviluppo 
sociale dei bambini, sulla loro integrazione e accettazione dell'altro in un continuo scambio di conoscenze, 
esperienze e saperi. Queste attività porteranno alla produzione di uno spettacolo d’opera la BOHÈME 
di Giacomo Puccini in teatro che vedrà gli alunni coinvolti insieme a professionisti del settore per la 
restituzione al pubblico. 
VISTO le modalità di gestione del rapporto e gli adempimenti a carico delle Parti sono regolati, oltre che 
dalle disposizioni contenute nel Bando, dalla Guida Operativa ad esso allegata e dalla convenzione firmata 
tra le Parti;  
VISTO il progetto Opera Education prevede un percorso di avvicinamento all’opera lirica La Bohème di 
G.Puccini rivolto a 200 studenti dell’Istituto Scolastico attraverso la realizzazione di laboratori in classe in 
cui interverranno gli esperti delle Associazioni coinvolte (Frequenze&Armonici Onlus - Artesanìa APS - 

KRIC82400D - A0E4D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001639 - 19/03/2024 - IV.2 - U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it
https://ic2casopero.edu.it/


  
 

 

 

 

 

2 

ENS). Gli studenti, oltre alla parte teorica, impareranno a cantare 10 brani dell’opera, si costruiranno i 
propri costumi e degli elementi di attrezzeria per partecipare attivamente allo spettacolo che si terrà presso 
il Teatro Rendano di Cosenza, con orchestra, cantanti lirici, scene e costumi. 
VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva sul sito www.perchicrea.it in data 20.11.2023, 
VISTO la convenzione firmata tra le parti prot. n°8857 del 22.12.2023, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del Progetto SIAE PER CHI CREA 2023 Bando 2 "Formazione e Promozione 
culturale nelle scuole", Settore MUSICA codice progetto: 202302051709 CUP: J84C24000020005, e 
contestuale autorizzazione alla spesa per un importo pari a €. 29.500,00 
VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 
VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario corrente già approvato con delibera n. 2 del 
30.01.2024 del Consiglio di istituto; 
Vista la Delibera del Collegio Docenti  n. 10 del 26.06.2023 e del Consiglio di Istituto n° n.10 del 15.06.2023; 
SENTITO il Dirigente Scolastico in relazione alla composizione del piano di spese e, nello specifico, delle spese generali 
comprensive delle spese di personale impegnato nella realizzazione dei progetti; 

VISTO l’art. 19 co. 3 CCNL- Area V – Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11.04.2006, 
VISTA l’autorizzazione emessa dall’Ufficio Scolastico per la Regione CALABRIA prot. 4698 del 
23.02.2024 per l’a.s. corrente; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 8 del 28.02.2024 con la quale è stato assunto nel Programma 
Annuale corrente il progetto; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 9 del 28.02.2024 con la quale è stato autorizzato il Dirigente 
Scolastico ad assumere incarico di Direzione e Coordinamento a titolo oneroso per la realizzazione del Progetto 
SIAE “Per Chi Crea” (Edizione 2023) Bando 2 "Formazione e Promozione culturale nelle scuole", Settore 
MUSICA, dal titolo “OPERA EDUCATION” - Codice Progetto: 202302051709 - CUP: 
J84C24000020005; 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico 
di Procedimento; 
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico el Progetto” per l’intero intervento; 
VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Responsabile di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5;  
RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2; 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi degli articoli citati in premessa.  
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluso rendicontazione ed eventuali controlli.  
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e dalla legge n° 241 del 7 agosto 1990. 
 

[Firmata Digitalmente] 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Graziella SPINALI 

KRIC82400D - A0E4D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001639 - 19/03/2024 - IV.2 - U


		2024-03-19T12:17:27+0100
	SPNGZL85E45B774P




